

Số: /KH - TTYT

Tam Đường, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Công văn số 799/VSDTTU-BTN, ngày 05/6/2024 của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương về việc đánh giá nguy cơ và xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch sởi.

Căn cứ Công văn số 1038/SYT-NVY, ngày 09/6/2024 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc đánh giá nguy cơ và xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch sởi.

Sau khi đánh giá nguy cơ dịch bệnh sởi trên địa bàn huyện theo Bộ công cụ ban hành theo Công văn số 799/VSDTTU-BTN, ngày 05/6/2024 của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương. Trung tâm Y tế huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn huyện Tam Đường cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Tăng tỷ lệ miễn dịch chủ động để phòng dịch bệnh Sởi cho trẻ em trên địa bàn huyện.

- Phát hiện sớm, khoanh vùng, xử lý kịp thời không để dịch lớn xảy ra.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 98% số trẻ trong diện tiêm chủng đầy đủ từ năm 2020 đến nay được tiêm vắc xin Sởi, vắc xin Sởi - rubella.

- 100% ca bệnh nghi Sởi được điều tra đầy đủ, kịp thời và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

- 100% ca bệnh mắc Sởi (nếu có) được cách ly điều trị và điều tra, khoanh vùng, xử lý ổ dịch theo quy định.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác truyền thông

###### 1.1. Nội dung truyền thông

- Mọi nguy hiểm của bệnh Sởi, nguyên nhân, triệu chứng và cách phòng tránh.

- Tác dụng của tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi, Sởi - Rubella.

(Có bài truyền thông kèm theo)

###### 1.2. Thời gian truyền thông

Từ ngày 13/6/2024-13/7/2024.

###### 1.3. Địa điểm truyền thông

Tại 13/13 xã, thị trấn.

#### **1.4. Hình thức truyền thông**

- Truyền thông trực tiếp qua các buổi họp dân, lồng ghép trong công tác tiêm chủng, trong công tác khám chữa bệnh...

- Truyền thông gián tiếp qua phương tiện thông tin đại chúng (loa phát thanh), qua mạng xã hội ( Zalo, Facebook)...

#### **1.5. Nhân lực truyền thông**

Cán bộ Trạm Y tế các xã, thị trấn.

### **2. Công tác tiêm bù, tiêm vét vắc xin phòng Sởi và Sởi - Rubella**

#### **2. 1. Điều tra đối tượng**

Các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách tất cả các Trẻ trong diện tiêm chủng đầy đủ từ năm 2020 đến tháng 6 năm 2024 chưa được tiêm vắc xin Sởi, vắc xin Sởi –rubella ( bao gồm cả trẻ vãng lai), thời gian xong trước ngày 20/6/2024 :

+ Đối tượng thuộc diện tiêm bù, tiêm vét vắc xin Sởi là những trẻ có ngày sinh từ 01/3/2019 đến 01/9/2023.

+ Đối tượng thuộc diện tiêm bù, tiêm vét vắc xin Sởi- Rubella là những trẻ có ngày sinh từ 01/7/2018 đến 01/12/2022.

***Qua rà soát trên hệ thống quản lý đối tượng từ năm 2020 đến nay toàn huyện có 12 trẻ thiếu mũi Sởi và 25 trẻ thiếu mũi Sởi – Rubella, cụ thể như sau:***

<b>TT</b>	<b>Địa phương</b>	<b>Số trẻ thiếu mũi Sởi</b>	<b>Số trẻ thiếu mũi Sởi - Rubella</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Thèn Sin	04	08	
2	Bản Bo	0	06	
3	Sơn Bình	01	01	
4	Bản Giang	03	03	
5	Hồ Thầu	02	03	
6	Khun Há	01	01	
7	Bình Lư	0	02	
8	Thị trấn	01	01	
<b>Tổng</b>		<b>12</b>	<b>25</b>	

#### **2.2. Nhu cầu vắc xin**

- Vắc xin Sởi: 60 liều.

- Vắc xin Sởi – Rubella: 80 liều.

### **2.3. Tổ chức tiêm bù, tiêm vét**

Khi có phân bổ vắc xin và hướng dẫn từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, (*riêng đối tượng thuộc diện tiêm năm 2023 tổ chức tiêm bù, tiêm vét vào kế hoạch tiêm chủng thường xuyên tháng 7, tháng 8 năm 2024*).

### **3. Công tác giám sát, điều tra và xử lý ổ dịch**

- Tiếp tục triển khai các biện pháp giám sát chủ động tại cơ sở điều trị và tại cộng đồng, phòng chống dịch sởi theo hướng dẫn tại Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012 về hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sởi, rubella và báo cáo đầy đủ thông tin các trường hợp mắc, các ổ dịch trên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm trực tuyến theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 (nếu có).

- 100% các trường hợp nghi sởi/rubella, được điều tra, lấy mẫu làm xét nghiệm theo quy định; Nhập phiếu điều tra vào phần mềm giám sát sởi/rubella.

- Điều tra, xử lý ổ dịch theo quy định (nếu có).

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Nguồn kinh phí trung ương**

Hỗ trợ toàn bộ kinh phí mua vắc xin, vật tư phục vụ triển khai tiêm chủng.

### **2. Nguồn kinh phí địa phương**

Từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu y tế - dân số năm 2024 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Khoa KSBT&HIV/AIDS – Tư vấn và điều trị nghiện chất**

- Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách tất cả các Trẻ trong diện tiêm chủng đầy đủ từ năm 2020 đến tháng 6 năm 2024 chưa được tiêm vắc xin Sởi, vắc xin Sởi – rubella.

- Dự trữ vắc xin, vật tư và phân bổ cho Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức triển khai tiêm bù, tiêm vét đảm bảo mục tiêu kế hoạch.

- Triển khai giám sát chủ động, kịp thời khoanh vùng và xử lý ngay ổ dịch (nếu có) không để dịch bệnh lan rộng.

### **2. Phòng Dân số - Truyền thông và GDSS**

Phối hợp đăng bài tuyên truyền về công tác phòng, chống bệnh Sởi theo quy định.

### **3. Trạm Y tế các xã, thị trấn**

- Rà soát, lập danh sách tất cả các Trẻ trong diện tiêm chủng đầy đủ từ năm 2020 đến tháng 6 năm 2024 chưa được tiêm vắc xin Sởi, vắc xin Sởi – rubella và tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho trẻ, lồng ghép vào kế hoạch tiêm chủng thường xuyên tháng 7, tháng 8 năm 2024.

- Duy trì công tác tiêm vắc xin Sởi trong chương trình Tiêm chủng mở rộng cho trẻ 9-12 tháng và vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ 18-24 tháng đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao hằng năm.

- Tăng cường công tác giám sát các trường hợp nghi sởi/rubella, điều tra, lấy mẫu làm xét nghiệm theo quy định.

- Nếu có dịch xảy ra trên địa bàn cần nhanh chóng điều tra khoanh vùng, lấy mẫu và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin Sởi, Sởi - Rubella và công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm theo quy định.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

Sớm cấp bổ sung vắc xin Sởi, Sởi – Rubella và hướng dẫn công tác báo cáo để huyện triển khai tiêm bù, tiêm vét theo kế hoạch.

### **2. Với Trung tâm VHTT và truyền thông**

Phối hợp với Trung tâm Y tế phát tin bài về phòng, chống dịch bệnh Sởi trên đài phát thanh đến 13 xã, thị trấn tần suất 02 lần/tuần.

### **3. Với UBND các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn phối hợp với Trạm Y tế tổ chức tuyên truyền rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn hiểu rõ về tầm quan trọng của tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi cho người dân trên địa bàn.

- Phối hợp điều tra ca bệnh Sởi và xử lý ổ dịch ( nếu có).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sởi của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (B/c);
- Trung tâm KSBT tỉnh (B/c);
- UBND huyện (B/c);
- Trung tâm VHTT và truyền thông huyện (Phối hợp);
- UBND các xã, thị trấn ( Phối hợp);
- Ban Giám đốc TTYT;
- Trạm Y tế 13 xã, thị trấn (T/h);
- Lưu VT, KSBT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Hải**

Sởi là bệnh truyền nhiễm lây theo đường hô hấp do vi rút Sởi gây ra. Bệnh có khả năng lây nhiễm cao và có khả năng gây dịch trên quy mô lớn.

Biểu hiện chính của bệnh là sốt, phát ban, ho chảy nước mũi, viêm kết mạc (mắt đỏ). Trẻ mắc Sởi có thể bị các biến chứng như tiêu chảy, viêm phổi, mù lòa, suy dinh dưỡng, thậm chí có thể bị tử vong.

Bệnh Sởi có thể phòng được bằng cách tiêm vắc xin Sởi đầy đủ, đúng lịch. Trẻ cần được tiêm đủ 2 mũi vắc xin Sởi để phòng bệnh sởi.

Lịch tiêm chủng vắc xin sởi trong tiêm chủng mở rộng:

**Mũi 1: Khi trẻ từ 9-12 tháng tuổi ( Vắc xin Sởi đơn ).**

**Mũi 2: Khi trẻ từ 18-24 tháng tuổi ( Vắc xin Sởi – Rubella ).**

Vắc xin sởi là vắc xin có tính an toàn cao. Một số rất ít trường hợp sau tiêm có thể có phản ứng nhẹ như: đau nhức tại chỗ tiêm, sốt, nổi ban và sẽ tự khỏi sau vài ngày.

Tiêm vắc xin Sởi là cách tốt nhất để phòng bệnh Sởi. Để bảo vệ sức khoẻ trẻ em, chủ động phòng, chống dịch bệnh Sởi tại cộng đồng, các bậc cha mẹ hãy cho trẻ đến Trạm Y tế xã, thị trấn để tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi cho trẻ khi đến tuổi sớm nhất.